ANO XVI – Edição N°1212-  quarta-feira, 28 de junho de 2021

1

PMMS - AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 2021.06.22.008TP

O Município de Major Sales/RN, por intermédio da Comissão
Especial de Licitação, designada pela Portaria nº 045 de 11
de janeiro de 2021, torna público que às 9H00min do dia 16
de julho de 2021, fará realizar licitação na modalidade
TOMADA DE PREÇO Nº 2021.06.22.008TP. A presente
licitação tem por finalidade: A escolha de empresa
especializada para executar serviços concernentes a
pavimentação de trechos das estradas vicinais entre as
comunidades Bom Jardim e Lourenço do município de Major
Sales/RN, com recursos do Contrato de Repasse nº
906176/2020 - Operação nº 1073231-33 – Programa
Desenvolvimento Regional, Territorial e Urbano, através da
Caixa Econômica Federal, consignados na LOA - Lei
Orçamentária Anual - Exercício 2021, nas quantidades,
especificações e demais condições gerais descritas no
Projeto Básico, no Edital de convocação e seus elementos
constitutivos. A qual será realizada na sala da Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Major
Sales/RN.

Orçamento estimado R$ 482.507,84 (Quatrocentos e Oitenta
e Dois Mil, Quinhentos e Sete Reais e Oitenta e Quatro
Centavos), elaborado com base na tabela SINAP/RN 03/2021
(não desonerado), SICRO3 – 07/2020, ORSE/SE – 02/2021,
SEINFRE/CE – 027 E CAERN – 11/2020.

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei
Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações
posteriores, Leis Complementar nº 123 de 14 de dezembro
de 2006, Lei Complementar nº 147/2014, Lei Federal nº

12.846 de 1º de agosto de 2013 e subsidiariamente pela Lei
Federal n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, instruções,
termos e condições contidas neste edital e seus anexos.

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos
interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação
da Prefeitura Municipal de Major Sales, localizada na Rua
Nilza Fernandes, nº 640, CEP Nº 59.945-000, Centro, Major
Sales/RN, a partir do dia 30 de junho de 2021, no horário de
expediente, das 07h00min às 13h00min, o qual poderá ser
solicitado através do e-mail: cpl.msales@gmail.com.

Major Sales/RN, 28 de junho de 2021

Maria Aparecida Ferreira da Silva
Presidente da CPL - Portaria nº 045/2021

EXTRATO RESUMO DO TERMO DE CONTRATO Nº
2020.12.04.023.002
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.12.04.023RP

CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES -
RN
CONTRATADA:    JOSÉ CLÉGIO NUNES – ME 10.528.086/0001-
83

DO OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A locação de
Tratores Agrícolas equipados com implementos tipo grade
aradora de arrasto de 14 ou 16 discos, para execução de
serviços agrícolas no amanho de terras para o plantio das
safras 2021 de pequenos agricultores rurais do município de
Major Sales/RN/2021, edital de convocação e seus anexos,
consoante as disposições da legislação vigente.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é
decorrente da licitação na modalidade Pregão Presencial Nº
2020.12.04.023RP, realizada com base nas disposições da Lei
nº 10.520/2000, 8.666/93 em sua atual redação e Resolução
Nº 011/2016 – TCE/RN.

DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 39.000,00 (Trinta
e Nove Mil Reais), a ser pago em parcelas de acordo com a
entrega dos serviços, mediante apresentação das faturas
correspondentes.

ANO XVI – N°1212– Major Sales-RN, quarta-feira, 28 de junho de 2021

EDIÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº
2021.06.22.008TP
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2020.12.04.023.002
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº
2018.11.08.037.002.03
EXTRATO  DE CONTRATO Nº 2020.05.18.014.002
Portaria no 151/2021
Decisão Administrativa  no 003/2021-PM

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

mailto:cpl.lgomes@gmail.com

ANO XVI – Edição N°1212-  quarta-feira, 28 de junho de 2021

2

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face
às despesas da referida contratação, serão alocados na LOA
- Lei Orçamentária Anual, Exercício 2021, na seguinte
atividade:  02.005.20.605.020.2.010 MANUT. ATIV. DA SEC.
DE AGRICULTURA - ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39.00 –
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA - FONTE
Nº 10010000; 02.005.20.606.020.1.018 – PROGRAMA DE
CORTE DE TERRA P/ PLANTIO - ELEMENTO DE DESPESA
33.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA
JURÍDICA - FONTE nº 10010000, consoante as disposições da
Legislação vigente.

DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em
vigor a partir da data de sua assinatura e vigerá até 31 de
dezembro de 2021, podendo ser prorrogado de acordo com
os dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA - 05 de abril de 2021.

ASSINANTES:
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes - CONTRATANTE
José Clégio Nunes – CONTRATADA

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 2018.11.08.037.002.03
REFERENTE AO CONTRATO Nº 2018.11.08.037.002
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR
SALES/RN
CONTRATADA:    PEDRO ROMÃO NETO - EPP
OBJETIVO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo: A
prorrogação do prazo de vigência do Contrato de
fornecimento de produtos, datado de 21 de janeiro de 2020,
que passa a fazer parte integrante deste aditivo,
independentemente de transcrição, cujo o objeto é a
aquisição fracionada de combustíveis: Gasolina comum,
Álcool, Diesel comum e Diesel S-10, destinados ao
abastecimento dos veículos da frota municipal, a fim de
atender demanda das secretarias e órgãos que integram a
estrutura administrativa do município de Major Sales/RN.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A alteração contratual de que
trata o presente aditivo, encontra fundamentação legal nas
disposições dos artigos 57 e 65 da Lei nº 8.666/93, com
previsão expressa nos subitens 84.1 e 106 do instrumento
de convocação e na cláusula decima quarta do contrato
original.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais
clausulas e condições contidas no contrato original que não
são abrangidas por este Termo Aditivo, as quais
permanecem em vigor.

VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo entrará em vigor após
sua assinatura, condicionado a publicação na imprensa
oficial, passando a vigorar a até o dia 28 de julho de 2021,
podendo ser prorrogada de acordo com os dispositivos da
Lei Federal nº 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA - 28 de junho de 2021.
ASSINANTES:
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes - CONTRATANTE
Pedro Romão Neto – CONTRATADA

EXTRATO  DE CONTRATO Nº 2020.05.18.014.002
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.05.18.014RP

CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR
SALES/RN
CONTRATADA:    GERALDO DANIEL DA SILVA 09729808813

DO OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A contratação
de empresa especializada para executar sob demanda os
serviços de limpeza, conservação, higienização e lavagem de
veículos e máquinas pertencentes à frota do município de
Major Sales/RN, a fim de atender demanda das secretarias
municipais e órgãos que integram a estrutura administrativa
do município de Major Sales/RN, com recursos próprios e de
convênios que serão consignados na LOA - Lei Orçamentária
Anual - exercício de 2021, edital de convocação e seus
anexos, consoante as disposições da legislação vigente.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é
decorrente da licitação na modalidade Pregão Presencial Nº
2020.05.18.014RP, realizada com base nas disposições da
Lei nº 10.520/2000, 8.666/93 em sua atual redação e
Resolução Nº 011/2016 – TCE/RN.

DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 36.525,00 (Trinta
e Seis Mil, Quinhentos e Vinte e Cinco Reais), a ser pago em
parcelas de acordo com a entrega dos serviços, mediante
apresentação das faturas correspondentes.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face
às despesas da referida contratação, serão alocados na LOA
- Lei Orçamentária Anual, Exercício 2021, na seguinte
atividade: 02.001.04.122.004.2.2 – MANUTENÇÃO ATIV. DO
GABINETE DO PREFEITO - ELEMENTO DE DESPESA Nº
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA
JURÍDICA - FONTE Nº 10010000; 02.005.20.605.020.2.10 –
MANUT. DAS ATIV. DA SEC. DE AGRICULTURA - ELEMENTO
DE DESPESA Nº 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS PESSOA JURÍDICA – FONTE Nº 10010000;
02.005.20.605.020.2.81 – MANUTENÇÃO DE CARROS,

ANO XVI – Edição N°1212-  quarta-feira, 28 de junho de 2021

3

CAMINHÕES, MAQUINAS E TRATORES - ELEMENTO DE
DESPESA Nº 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS PESSOA JURÍDICA – FONTE Nº 10010000;
02.006.12.361.012.1.51 – TRANSPORTE ESCOLAR –
ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.39.00 – OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA – FONTE Nº
11910000; 02.006.12.361.012.1.51 – TRANSPORTE ESCOLAR
– ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.39.00 – OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA – FONTE Nº
10010000; 02.006.12.361.012.2.16 – MANUT ATIVIDADES
DO ENSINO FUND-REC DIVE – ELEMENTO DE DESPESA Nº
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA
JURÍDICA – FONTE Nº 1001000;  02.006.12.361.012.2.28 –
MANUTENÇÃO ATIVID DA SEC EDUCAÇÃO/ENSINO FUND –
ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.3.90.39.00 – OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA – FONTE Nº
1001000; 02.006.12.365.012.2.11 – MANUT / ATIVID DA
SEC. DE EDUCAÇÃO/INFANTIL – ELEMENTO DE DESPESA Nº
33.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA
JURÍDICA – FONTE Nº 1001000; 02.007.10.302.010.2.23 –
MANUT. DAS ATIV. DA SAÚDE DO MUN.SEC. SAÚDE –
ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.39.00 – OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA - FONTE
10010000; 02.007.10.302.010.2.30 – MANUT. DAS ATIV. DO
HOSP. E MAT MÃE TETE – ELEMENTO DE DESPESA Nº
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA
JURÍDICA - FONTE Nº 10010000; 02.008.08.243.008.2.36 –
MANUT DAS ATIVIDADES DO CONSE TUTELAR - ELEMENTO
DE DESPESA Nº 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS PESSOA JURÍDICA – FONTE Nº 10010000;
02.008.08.243.008.2.24 – MANUT DAS ATIVIDADES DA SEC.
DE ASSIST. SOCIAL - ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.39.00
– OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA –
FONTE Nº 10010000; 02.009.15.452.015.2.26 – MANUT.
DAS ATIVI. DA SECR. OBRAS E URBANISMO - ELEMENTO DE
DESPESA Nº 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS PESSOA JURÍDICA – FONTE Nº 10010000;
02.015.10.301.010.1.41 – PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA
PSF – ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.39.00 – OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA - FONTE Nº
12140000; 02.015.10.301.010.1.46 – PROGRAMA PISO DE
ATENÇÃO BASICA PAB – ELEMENTO DE DESPESA Nº
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA
JURÍDICA - FONTE 12140000; 02.015.10.301.010.2.75 –
MANUT. ATIVIDADES DA ATENÇÃO BÁSICA PMAQ –
ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.39.00 – OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA - FONTE
12140000, consoante as disposições da Legislação vigente.

DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em
vigor a partir da data de sua assinatura e vigerá até 31 de
dezembro de 2021, podendo ser prorrogado de acordo com
os dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA - 28 de junho de 2021.

ASSINANTES:
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes - CONTRATANTE
Daniel Gomes da Silva – CONTRATADA

Portaria no 151/2021

Instaura Procedimento Administrativo  E dá outras
providências.

 O Secretário Municipal de Administração e
Planejamento de Major Sales, estado do Rio Grande do
Norte, no uso de suas atribuições legais,
Considerando as disposições do Art. 69, da Lei Orgânica
Municipal;
Considerando o disposto no Despacho Administrativo de no
063/2021, da Exma. Senhora Prefeita Municipal, datado de
21 de junho de 2021;
Considerando que o referido Despacho determina a
instauração de Procedimento Administrativo em detrimento
do peticionado pela referida Servidora;
Considerando as disposições Constitucionais pertinentes;
Considerando as disposições da Lei Municipal no de 293, de
30 de dezembro de 2015;
Considerando as disposições da legislação pertinente local,

RESOLVE:

Art. 1o Instaurar o competente Procedimento
Administrativo para atendimento ao Despacho da Exma.
Senhora Prefeita Municipal, em face do requerimento
interposto  servidora Maria Betânia da Silva Cavalcante,
Matrícula no 010010-2, brasileira, casada, lotada na
Secretaria Municipal de Saúde, no cargo de Auxiliar de
Serviços Gerais, portadora do CPF no 038.087.884-45 e RG no
335660-SSP/RN.
 § 1º - O procedimento de que trata o caput desta Portaria
receberá o nome e número de: Processo Administrativo de
no 0008.06.2021-GP, de 23 de JUNHO de 2021.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

ANO XVI – Edição N°1212-  quarta-feira, 28 de junho de 2021

4

§ 2º - A instauração do Processo Administrativo de no
0008.06.2021-GP de que trata a presente Portaria, tem
como motivação o disposto no Requerimento protocolado
aos 16 de junho de 2021, da citada servidora.
Art. 2o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

 Pref. Mun. de Major Sales/RN.
 Sec. Mun. de Adm. e Planejamento, em 23 de junho
de 2021
João Germano da Silveira
SECRETÁRIO

Decisão Administrativa  no 003/2021-PM.

Processo Administrativo no 0008.06.2021-GP

Atende:  Solicitação da Servidora Maria Betânia da Silva
Cavalcante Matrícula no 120566-8.

1.  Com fulcro no Parecer Técnico do Douto
Secretário de Assuntos Jurídicos, INDEFIRO a proposição da
servidora em epígrafe, quanto a retroatividade proposta,
determinando a implantação a partir da publicação do
presente Ato.

2.  Restitua-se o expediente à Secretaria
Municipal de Administração para as providências de praxe.

Pref. Mun. de Major Sales/RN.
Gabinete da Prefeita, em 28 de junho de 2021.

Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes
PREFEITA MUNICIPAL

EXPEDIENTE
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes
Prefeita
Francisco Allan Fernandes Rodrigues
Vice-Prefeito

João Germano da Silveira
Secretário de Administração

Imprensa Oficial do Município de Major Sales
E-mail: domajorsales@gmail.com

GABINETE DA PREFEITA